UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
- 4232198888

EDITAL HURCG - COREME - Nº 2026.170

A Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), pelo Hospital Universitário da Universidade Estadual
de Ponta Grossa, instituição credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica, situada à R. Prof.
Gabriel de Paula Machado, 601 – Uvaranas, Ponta Grossa – PR, por intermédio da Comissão de
Residência Médica - COREME HU-UEPG, considerando o Edital Exame AMP 2025, o Edital HURCG -
COREME - Nº 2025.926, o Edital HURCG - COREME - N° 2025.1096 e o Edital HURCG - COREME -
Nº 2026.56, torna público o Edital HURCG - COREME N° 2026.170, tratando das Desistências e
Homologação de vagas dos Médicos Residentes do Ano Letivo de 2026.

1. Das Desistências
Desistiram da vaga, por manifestação própria dos candidatos ou por passagem de tempo, os seguintes
candidatos:

Programa Classificação Nome
Neurologia 8 Leandro Araújo Costa

Cirurgia Geral 15 Nicole Vaccari
Cirurgia Geral 16 Leticia Martins da Silva
Clínica Médica 21 Rodrigo de Bertolli Rauli
Clínica Médica 24 Thiago Machado

Ginecologia e Obstetrícia 13 Rafaella Longen Kniss
Medicina Intensiva 2 Vinicius Campos Ferreira

Pediatria 14 Gabriela Resmini
Durigon

Radiologia e Diagnóstico por
Imagem 7 Juan Rezende Lobo

2. Das Matrículas de 5a Chamada Homologadas

Programa Classificação Nome
Anestesiologia 7 Eduardo Buscarons de Andrade
Clínica Médica 22 Rafaela Cunha Artigas

Radiologia e Diagnóstico por
Imagem 6 Leonardo Fernando Araujo Van

Santen

3. Das Disposições Finais
3.1 Dúvidas poderão ser tratadas com a Direção Acadêmica pelo WhatsApp: 42 3311-8370, ligação
telefônica: 42 3311-8210, ou E-mail: hu.coreme@uepg.br.

06/03/2026, 15:24 SEI/UEPG - 3014873 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3516653&infra_sistema… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Leandro Martinez Vargas, Diretor(a) Acadêmico(a) -
HURCG - DAC, em 06/03/2026, às 15:03, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 3014873 e o código CRC 0548A0E5.

25.000047736-1 3014873v5

06/03/2026, 15:24 SEI/UEPG - 3014873 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3516653&infra_sistema… 2/2